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Varför är kompensation till närboende en viktig fråga?

Kommunala vetot stoppar många verk - SOU “Värdet av vinden” visar
att närboende är nyckelpersoner i det lokala motståndet.

Närboende har få direkta fördelar med vindkraft. Effekter på lokalt
elpris litet och arbetstillfällen få. Negativ effekt på fastighetsvärden.

Kommunal fastighetsskatt i Finland, Norge, samt Danmark. Danmark
har även ett flertal system för närboende.

Idag: översiktliga genomgångar av:

1 Danmarks kompensationssystem för närboende.

2 Förslaget i SOU “Värdet av vinden”.

3 Forskning på effekter på fastighetsvärden.

⇒ Simulering av kostnader för vindkraftsägarna av 1-3 med data från
Lantmäteriet samt Vindbrukskollen: Befintliga samt planerade projekt
med minst 5 turbiner.
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Projekt med minst 5 turbiner
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Danmarks kompensationssystem

1 VE-bonusordningen: Spotpris x 6.5 kW per hushåll≈20 000 kWh/år,
dvs ungefär “gratis el” (ej skatter), 10 000 SEK givet 50 öre/kWh.
Rak ersättning upp till 8H (1.6 km givet 200 meter totalhöjd). Tak på
1.5 % av projektets kapacitet.

2 Værditabsordningen (Värdeförlustsystemet): Taksationsmyndigheden
genomför individuella värderingar av fastigheter. Minst 1 % av
fastighetsvärdet. Kostnadsfritt om mindre än 6H, annars 4000 DKK.
Även havsbaserat. www.taksationsmyndigheden.dk

3 Salgsoptionsordningen (Säljoption): Avstånd mindre än 6H,
värdeförlust på 1% eller mer.

4 Grøn pulje (Gröna poolen): Kompensation till kommunen per
installerad MW. Senaste info: 125 000 DKK per MW ≈ 2 procent av
investeringskostnad givet 10 milj. SEK/MW.
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Exempel på beslut ifrån Värdeförlustsystemet
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Simulering: Kostnader som andel av produktion
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Förslag i SOU “Värdet av vinden”

Motsvarar VE-bonus för ett verk på 2.6 MW inom 1000 meter (10 000
SEK/år givet 50 öre/kWh). Tak på 2 procent av anläggningens effekt

Mer differentierat med avseende på installerad effekt och avstånd.

Förslaget inkluderar även 6H-säljoption (inlösen).
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Simulering: Kostnader som andel av installerad effekt
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Antal småhus per projekt och region
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Fördelning av kostnader per region
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Forskning om vindkraft och fastighetsvärden

Runt 10-15 publicerade europeiska studier det senaste decenniet.
Samtliga visar på negativ effekt, men stor variation i effektstorlek.

Grundläggande problem: Vindkraft byggs ofta i områden med lägre
fastighetspriser än andra områden.

Resultat Westlund och Wilhelmsson (2022): Ungefär 10 procent tapp
i värde 0-2 km ifrån vindkraftspark (större i norr). Avtar ungefär linjärt
ned till 8 km. Motsvarar 200 000 SEK vid värde på 2 milj.
≈ SOU-förslag: 2 verk ×10 000 SEK × 20 år (utan diskontering).

Resultat ungefärligt genomsnitt av europeiska studier: 5 procent 0-2
km. Avtar ungefär linjärt ned till 4 km.

Diagram nedan presenteras i form av andel av investeringskostnad
givet 10 MSEK/MW.
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Kostnader för minskning av fastighetsvärden
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Kostnader för minskning av fastighetsvärden
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Sammanfattning och diskussion:

Motstånd ifrån närboende viktig anledning till att det kommunala
vetot används. Danmark har fyra separata system för att kompensera
närboende.

Oavsett typ av system, blir kostnaderna väsentligt högre i syd
(SE3+SE4) än i nord (SE1+SE2).

Behövs det flera system även i Sverige, eller räcker det med ett enklare
system? Frivilliga bygdemedel?

Om enbart schablonersättnig:

I Några blir över/under-kompenserade, relativt hur stor påverkan är. Mer
godtagbart vid förhållandevis låga kompensationsnivåer? Bredare
acceptans?

I Om kompensationsnivån bedöms individuellt med avseende på
fastighetsvärden, kan nuvarande lagstiftning appliceras? Miljöbalken 32
kap. har aldrig applicerats på vindkraft.
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